
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do presidente ....................................................................................... 5 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 102 - Quinta - feira, 01 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito  
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições, 

  RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1281/17. LOTAR a servidora ANA PAULA RAMOS DA SILVA, Assessor Técnico, matrícula 13169/01, Símbolo CC2 - 
SEMDE, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 26/05/2017. 
 
PORTARIA Nº1282/17. NOMEAR GUARACY FRANCISCO no cargo em comissão de Chefe de Setor de Limpeza das Unidades 
Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 01/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1283/17. NOMEAR ANTONIO ABDEL KALIKI no cargo em comissão de Chefe de Setor de Limpeza das Unidades 
Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 01/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1284/17. NOMEAR THAMIRES MENDES MARQUES no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Proteção 
Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 01/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1285/17. NOMEAR JANICEIA FRANCISCO DA ROSA SANTOS no cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica 
de Fisioterapia, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1286/17. NOMEAR IGOR SILVA DE LIMA no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, Símbolo CC3, na 
Secretaria Municipal de Comunicação Social - SEMCOM, a contar de 01/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1287/17. NOMEAR JOSÉLIA APARECIDA BORGES FIGUEIRA,  no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Pesquisa e Informação, Símbolo CC5, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 01/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1288/17. NOMEAR ELIANE MARA DE MELLO PINTO LEITE, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda  - SEMUTER, a contar de 01/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1289/17. NOMEAR CARLOS ANDRÉ IGNÁCIO DE ARAUJO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Gestão 
do Trabalho, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 01/06/2017. 

 
ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 031 DE 13/02/2017. 
 
Onde se lê:PORTARIA Nº495/17 NOMEAR SEBASTIÃO DA SILVA OLIVEIRA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Arquivo Geral, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 - SEMAD, a contar de 10/02/2017. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº495/17 NOMEAR SEBASTIÃO DA SILVA VIEIRA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Arquivo 
Geral, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 - SEMAD, a contar de 10/02/2017. 
* Republicado por haver incorreções na data. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito  
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 100, quinta-feira, 30 de maio de 2017. 
Processo n.º 2592/2017/03                             
ONDE SE LÊ: “... a contar de 11/04/2016,...” 
LEIA-SE: “... a contar de 11/04/2017,...”  

Queimados, 01 de junho de 2017. 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração  
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO SEMAD N.°53 /2017. Declarar para fins de regularização das anotações em ficha funcional do servidor Osmar Vitor de Castro, 
Vigia, matrícula 4182/31, acerca das licenças prêmios gozadas, as seguintes equivalências: 
 
Período Aquisitivo                    Processos Gozados 
02/06/99 a 01/06/04    05/0096/07 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 102 - Quinta - feira, 01 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

02/06/04 a 01/06/09    05/0008/05 
02/06/09 a 01/06/14    9489/2015/11 

 

PORTARIA Nº 0507/SEMAD/2017 – Processo nº 6405/2014/08 – Requerente: MIDIAN DA SILVA RIBEIRO – Assunto: 
Prorrogação de Licença para tratar de interesses particulares – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o 
pedido incidental para prorrogação da licença para tratar de interesses particulares, da servidora MIDIAN DA SILVA RIBEIRO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, PGM, matricula nº 3431/21, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011 por mais 03 (três) anos, a contar de 12/08/2017. 
Ao final desse período, a servidora retorna à suas atividades e, para tanto, apresentar-se ao DRH/SEMAD, de imediato, e retirar 
memorando de apresentação com a data do seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinado. 
 
Licenças e afastamentos                                                                                                            
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 508/SEMAD/2017. LETICIA SALES DA SILVA, Agente Comunitária, SEMUS, mat. 12793/01, 07 (sete) dias a contar 
de 24/05/2017 a 30/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 4406/2017/06. 
 
PORTARIA Nº 509 /SEMAD/2017. CRISTIANE ARAUJO DE OLIVEIRA SILVA, Professor II, SEMED, mat. 4601/91, 15 (quinze) dias 
a contar de 16/05/2017 a 30/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 3993/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 510/SEMAD/2017. ROSANGELA DA SILVA WITERLIN, Orientadora Educacional, SEMED, mat. 11084/01, 15 
(quinze) dias a contar de 11/05/2017 a 25/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
4396/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 511/SEMAD/2017. WANDERSON BEIRAL ALVES, Biólogo, SEMUS, mat. 3900/41, 30 (trinta) dias a contar de 
20/03/2017 a 18/04/2017. Após este período o servidor deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 2266/2017/06. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 512/SEMAD/2017. WANDERSON BEIRAL ALVES, Biólogo, SEMUS, mat. 3900/41, 30 (trinta) dias a contar de 
19/04/2017 a 18/05/2017. Após este período o servidor deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 2266/2017/06. 
 
PORTARIA Nº 513/SEMAD/2017. WANDERSON BEIRAL ALVES, Biólogo, SEMUS, mat. 3900/41, 05 (cinco) dias a contar de 
19/05/2017 a 23/05/2017. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho.  Processo: 2266/2017/06. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 514/SEMAD/2017. MARIA APARECIDA SAPPI DE ALMEIDA,  Professor II, SEMED, mat. 4629/91, 04 (quatro) dias 
a contar de 18/05/2017 a 21/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 4261/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 515/SEMAD/2017. ALESSANDRA RODRIGUES DA COSTA, Psicólogo II, SEMAS, mat. 12291/01, 15 (quinze) dias 
a contar de 15/05/2017 a 29/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 4275/2017/09. 
 
PORTARIA Nº 516/SEMAD/2017. RENATA CRISTINA OLIVEIRA DA FONSECA,  Supervisora Escolar, SEMED, mat. 11756/01, 30 
(trinta) dias a contar de 15/05/2017 a 13/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
4255/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 517/SEMAD/2017. PAULO HENRIQUE ALVES FLORES, Professor II, SEMED, mat. 7616/31, 04 (quatro)  dias a 
contar de 15/05/2017 a 18/05/2017. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho.  Processo: 4269/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 518/SEMAD/2017. JOICE DOS REIS SANTOS, Professor II, SEMED, mat. 7610/41, 09 (nove)  dias a contar de 
10/05/2017 a 18/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 4269/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 518/SEMAD/2017. RENATA NONATO DE SOUZA, Professor II, SEMED, mat. 1961/52, 09 (vinte e um)  dias a contar 
de 15/05/2017 a 04/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 3975/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 520/SEMAD/2017. SIMONE FLORENZANO MACIEL DE OLIVEIRA, Professor II, SEMED, mat. 11056/01, 30 (trinta)  
dias a contar de 21/12/2016 a 19/01/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
10138/2016/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 102 - Quinta - feira, 01 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

PORTARIA Nº 521/SEMAD/2017. SIMONE FLORENZANO MACIEL DE OLIVEIRA, Professor II, SEMED, mat. 11056/01, 60 
(sessenta) dias a contar de 20/01/2016 a 20/03/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
10138/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 522/SEMAD/2017. SIMONE FLORENZANO MACIEL DE OLIVEIRA, Professor II, SEMED, mat. 11056/01, 30 (trinta)  
dias a contar de 21/03/2016 a 19/04/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
10138/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 523/SEMAD/2017. SIMONE FLORENZANO MACIEL DE OLIVEIRA, Professor II, SEMED, mat. 11056/01, 30 (trinta)  
dias a contar de 20/04/2016 a 19/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 10138/2016/05. 
 
READAPTAÇÃO 
Conceder readaptação a servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 524/SEMAD/2017.  JUSSARA MARIA DO NASCIMENTO,  Auxiliar de Consultório Dentário, SEMUS, mat. 4323/81. 
Com base na Inspeção Médica Pericial, a servidora deverá permanecer limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes 
limitações: 
 
- Não deverá fazer uso de qualquer componente que necessite ser acoplada a orelha externa e/ou ouvido (unilateral ou bilateral) para o 
seu uso. 
 
01 (um) ano a contar de 23/05/2017, a limitação do servidor será mantida até 22/05/2019. Antes do término, a servidora deverá dirigir-
se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 3645/2016/06. 

 
Prorrogar readaptação a servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 525/SEMAD/2017.  ELIANE CAMARA VIANA, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS, mat. 7216/81. Com base na 
Inspeção Médica Pericial, a servidora deverá permanecer limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 
 
- Não deverá realizar esforço físico, mesmo sendo leve, ou fique em posição ortostática por muito tempo, não precise subir e descer 
escadas. 
 
01 (um) ano a contar de 23/05/2017, a limitação do servidor será mantida até 22/05/2019. Antes do término, a servidora deverá dirigir-
se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 3645/2016/06. 
 
LICENÇA MATERNIDADE 
Conceder licença maternidade a servidora em conformidade com o art. 75 IX, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base 
no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N° 526/SEMAD/2017. SILVIA HELENA MACHADO, Professor II, SEMED, matrícula 5865/31, 120 (cento e vinte) dias a 
contar de 20/04/2017 a 17/08/2017. Após este período a servidora poderá requerer Licença Aleitamento. Processo: 4398/2017/05. 
 
LICENÇA ALEITAMENTO 
Conceder licença inicial para aleitamento materno às servidoras em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 527/SEMAD/2017. ROSELI MAGALHAES MONTEIRO CABRAL, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, matrícula 
5873/41, 30 (trinta) dias a contar de 26/03/2017 a 24/04/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. 
Processo: 9228/2016/05. 

 
Prorrogar licença inicial para aleitamento materno a servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 528/SEMAD/2017. ROSELI MAGALHAES MONTEIRO CABRAL, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, matrícula 
5873/41, 30 (trinta) dias a contar de 25/04/2017 a 24/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. 
Processo: 9228/2016/05. 
 
PORTARIA N° 529/SEMAD/2017. ROSELI MAGALHAES MONTEIRO CABRAL, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, matrícula 
5873/41, 30 (trinta) dias a contar de 25/05/2017 a 23/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 
9228/2016/05. 
 
Conceder licença inicial para aleitamento materno à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 530/SEMAD/2017. RENATA BRITO DE CARVALHO, Professor II, SEMED, matrícula 11068/01, 30 (trinta) dias a contar 
de 31/03/2017 a 29/04/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 9250/2016/05. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 102 - Quinta - feira, 01 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

 
Prorrogar licença inicial para aleitamento materno a servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 531/SEMAD/2017. RENATA BRITO DE CARVALHO, Professor II, SEMED, matrícula 11068/01, 30 (trinta) dias a contar 
de 30/04/2017 a 29/05/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 9250/2016/05. 
 
PORTARIA N°  532/SEMAD/2017. RENATA BRITO DE CARVALHO, Professor II, SEMED, matrícula 11068/01, 30 (trinta) dias a contar 
de 30/05/2017 a 28/06/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 9250/2016/05. 

 

ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 926 DE 03/11/16 

 

Onde se lê: PORTARIA Nº 1146/SEMAD/16. OSMAR VITOR DE CASTRO, VIGIA, matrícula 4182/31, 3.º (terceiro) mês a contar de 
01/11/2016 a 30/11/2016, referente ao período aquisitivo de 02/06/09 a 01/06/14 de acordo com o processo nº 9484/2015/11. 

 

Leia-se: PORTARIA Nº 1146/SEMAD/16. OSMAR VITOR DE CASTRO, VIGIA, matrícula 4182/31, 1.º (primeiro) mês a contar de 
01/11/2016 a 30/11/2016, referente ao período aquisitivo de 02/06/09 a 01/06/14 de acordo com o processo nº 9484/2015/11 

 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS  
 

Processo nº: 0136/2017/15 - Apenso: 0081/2017/15 

Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo a Prestação de Contas do Adiantamento concedido através do 
processo 0081/2017/15 a servidora Heloisa Helena Rodrigues da Cunha, matrícula 23/15-3, conforme amparo legal no art. 2º, inciso III 
e do art. 14, inciso I da Lei Municipal nº. 1009/10, publicada em 03/12/10. 

Em, 01/06/2017. 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente – PREVIQUEIMADOS - Matr. 7106/41 

 

Atos do Poder Legislativo  
 
ATO nº 012/2017.                   
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-SE 
de acordo com o artigo 125 parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 
DE JUNHO DE 2017: 
 
PROJETO DE LEI : 011/2017 
AUTOR: PODER EXECUTIVO 
ASSUNTO: “ALTERA A LEI 1060/11 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.(PROJETO PUBLICADO NA INTEGRA NO DOQ 100-17 DE 
30/05/2017) 
 
PROJETO DE LEI: 319/2017- SEGUNDA VOTAÇÃO 
AUTOR: VER. ELERSON 
ASSUNTO: “CONCEDE DESCONTOS DE IMPOSTO E TAXAS MUNICIPAIS AS EMPRESAS QUE MANTIVEREM EM SEUS 
QUADROS DE FUNCIONÁRIOS PESSOAS PORTADORA DE DEFICIÊNCIA FÍSICA (PROJETO PUBLICADO NA INTEGRA NO DOQ 
092-17 DE 18/05/2017) 
 
PROJETO DE LEI: 321/2017 SEGUNDA VOTAÇÃO 
 AUTOR: VER. JULIO DO INCONFINDÊNCIA 
ASSUNTO: “ALTERA A LEI N°270/97, DE 01 DE OUTUBRO DE 1997,CRIA PROGRAMA MUNICIPAL DE CRECHES 
COMUNITÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”(PROJETO PUBLICADO NA INTEGRA NO DOQ 092-17 DE 18/05/2017) 
 
PROJETO DE LEI: 322/2017 – SEGUNDA VOTAÇÃO  
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A “PARADA SEGURA CIDADÃ” PARA MULHERES GRÁVIDAS, IDOSOS E PESSOAS COM 
NECESSIDADES ESPECIAIS .”(PROJETO PUBLICADO NA INTEGRA NO DOQ 092-17 DE 18/05/2017) 

Queimados, 01 de junho de 2017 

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE MAIO DE 2017 
24ª SESSÃO ORDINÁRIA 

EXPEDIENTE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 102 - Quinta - feira, 01 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 399/17 PROCESSO: 4182 
AUTOR: VEREADOR JULIO DO INCONFIDÊNCIA  
ASSUNTO: “INDICA PODA DE ÁRVORES NA ESCOLA ESTADUAL SÃO CRISTOVÃO, BAIRRO SÃO CRISTOVÃO, NESTE 
MUNICIPIO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 400/17 PROCESSO: 4183 
AUTOR: VEREADOR JULIO DO INCONFIDÊNCIA  
ASSUNTO: “INDICA RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA AMERICO MACHADO (EM FRENTE 
LOJAS AMERICANAS- DUTRA), VILA AVANTE, NESTE MUNICIPIO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 401/17 PROCESSO: 4184 
AUTOR: VEREADOR JULIO DO INCONFIDÊNCIA  
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E RETIRADA DE ENTULHOS, SITO: AV. TIBIRI S/N (E RUAS AO REDOR), B. 
N.S DE FÁTIMA (NO COLÉGIO ESTADUAL PREFEITO LUIZ GUIMARÃES).” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 402 /17 PROCESSO: 4185 
AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE 2 METROS DE MURO NA ESCOLA MUNICIPAL GILVANEI, AO LADO DA CLINICA DA 
FAMILIA (DR ROBSON ROMERO DE OLIVEIRA).” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 403 /17 PROCESSO: 4186 
AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO DA RUA CONDE DE ALJEZUR, EM FRENTE AOS: LOTE 3 QUADRA K, LOTE 105 
QUADRA A E LOTE 35 PRÓXIMO A IGREJA DA VILA SÃO FRANCISCO NO BAIRRO SÃO FRANCISCO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 404 /17 PROCESSO: 4187 
AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  
ASSUNTO: “INDICA A REPOSIÇÃO DE TAMPAS DE BUEIROS, NA RUA CONDE ALJEZUR, PRÓXIMO AOS Nº 24, LOTE 171 
QUADRA 1, Nº 210 LOTE 45 QUADRA A, NÚMERO 46, PRÓXIMO A ESCOLA CARROSSEL NUMEROS 13, 150 E 156, 
PROXIMOS A ESCOLA MONTEIRO LOBATO NO BAIRRO SÃO FRANCISCO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 405 /17 PROCESSO: 4188 
AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS (QUEBRA-MOLAS) NA RUA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO EM 
FRENTE AOS NUMEROS 165 E 168 NO BAIRRO PRIMAVERA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 406 /17 PROCESSO: 4189 
AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  
ASSUNTO: “INDICA A IMUNIZAÇÃO DE VACINAÇÃO CONTRA H1N1 E FEBRE AMARELA PARA TODOS OS RODOVIÁRIOS E 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO, EM ESPECIAL AOS COLETORES DE LIXO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 407 /17 PROCESSO: 4190 
AUTOR: VEREADOR CINEI  
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DE REPARO DE ILUMINAÇÃO EM TODAS AS RUAS DO BAIRRO JARDIM VISTA ALEGRE 
(JARDIM DA FONTE).” 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 408 /17 PROCESSO: 4191 
AUTOR: VEREADOR CINEI  
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DE REPARO NAS RUAS DO BAIRRO JARDIM VISTA ALEGRE (JARDIM DA FONTE) EM 
ESPECIAL REPARO NO ESGOTO DA RUA PAULINO DE GREGÓRIO E NAS RUAS EM TORNO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 409 /17 PROCESSO: 4192 
AUTOR: VEREADOR CINEI  
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DE ROÇAGEM E ILUMINAÇÃO, NA RUA SILVIO WESTMAN BAIRROCAMPO DA BANHA 
(PRAÇA DA BIBLIA).” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 410 /17 PROCESSO: 4193 
AUTOR: VEREADOR JULIO DO INCONFIDENCIA  
ASSUNTO: “INDICA SANEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO, SITO: RUA JORGE RUFINO, BAIRRO INCONFIDENCIA, NESTE 
MUNICIPIO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 411 /17 PROCESSO: 4194 
AUTOR: VEREADOR JULIO DO INCONFIDENCIA  
ASSUNTO: “INDICA REFORMA E COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO ELDORADO, NESTE MUNICIPIO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 412 /17 PROCESSO: 4195 
AUTOR: VEREADOR JULIO DO INCONFIDENCIA  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 102 - Quinta - feira, 01 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 7 

 

 

ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS OU ALTERNATIVAS DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO EFICAZES, SITO: 
AV. TIRADENTES, BAIRRO INCONFIDENCIA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 413 /17 PROCESSO: 4196 
AUTOR: VEREADOR JULIO DO INCONFIDENCIA  
ASSUNTO: “INDICA MAQUINA PARA ABERTURA DA RUA NILSON NETO (ESQUINA COM A RUA RORAIMA COM A AV. 
IRMÃOS GUINLE) BAIRRO INCONFIDENCIA, NESTE MUNICIPIO.” 

 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE MAIO DE 2017 

26ª SESSÃO ORDINÁRIA 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 414 /17 PROCESSO: 4435/2017  
AUTOR: VEREADOR PROFESSOR MONTEIRO   
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM QUADRA POLIESPORTIVA, ESPAÇO CRIANÇA E ACADEMIA PARA 
TERCEIRA IDADE, EM ÁREA PÚBLICA EXISTENTE NO BAIRRO “BELMONTE” AO LADO DA CRECHE GIL DO GLÓRIA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 415 /17 PROCESSO: 4434/2017  
AUTOR: VEREADOR JACKSON   
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS TRANSVERSAIS (QUEBRA – MOLAS) NA RUA CARIJÓ NO BAIRRO 
SANTA EUGENIA ENTRE A ESTRADA DO LAZARETO E A RUA JATAÍ.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 416 /17 PROCESSO: 4433/2017  
AUTOR: VEREADOR JACKSON   
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS NA RUA AZULÃO, ANTIGA RUA 5, EM TODA EXTENSÃO, LOCALIZADA 
NO BAIRRO PACAEMBU.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 417/17 PROCESSO: 4432/2017  
AUTOR: VEREADOR JACKSON   
ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA AVENIDA YERES PROXIMO AO LOTE 9 QUADRA 2- BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 418/17 PROCESSO: 4431/2017  
AUTOR: VEREADOR JACKSON   
ASSUNTO: “INDICA NIVELAMENTO COM USO DE PATROL E BRITA NA RUA MOGI DAS CRUZES ATÉ O ENTRONCAMENTO 
COM A RUA CRUZ ALTA - BAIRRO PARQUE IPANEMA.” 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 419/17 PROCESSO: 4430/2017  
AUTOR: VEREADOR WILSINHO  
ASSUNTO: “INDICA IMPLANTAÇÃO DE UMA ACADEMIA PARA TERCEIRA IDADE NO BAIRRO VILA GUIMARAES NA PRAÇA 
DA RUA DO BANANAL.” 

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE MAIO DE 2017 
27ª SESSÃO ORDINÁRIA 

EXPEDIENTE 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 419 /17 LIDO E ENCAMINHADO A COMISSÃO 
AUTOR: VEREADORA DRA. FÁTIMA   
ASSUNTO: “INDICA A COMISSÃO DE SAÚDE DA CÂMARA MUNICIPAL QUE COBRE INFORMAÇÕES A RESPEITO DO POSTO 
DE SAÚDE DO BAIRRO SANTO EXPEDITO, HAJA VISTA RECLAMAÇÕES DE FALTA DE PEDIATRA E CLINICO GERAL .” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 420 /17 PROCESSO: 4429/2017  
AUTOR: VEREADOR JULIO DO INCONFIDENCIA   
ASSUNTO: “INDICA O SERVIÇO TAPA BURACO NA AVENIDA OLEGARIO DIAS (EM FRENTE AO SITIO SHALON), NO BAIRRO 
SANTO EXPEDITO, NESTE MUNICIPIO .” 
 
 

Milton Campos Antônio 
Presidente 

 


